
 
 

DITEN Via all'Opera Pia 11A, 16145 Genova ITALIA 

Tel: +39 010 353 2733 / Fax: +39 010 353 2700 – email: diten@diten.unige.it – pec: diten@pec.unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice IPA UNIGE: udsg_ge – Codice univoco DITEN: UG1V52 

 

 
Determina n. 855    del 30/03/2023 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al rinnovo   della manutenzione delle licenze 
Orcad ad uso del DITEN; 

 
VISTO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, 

lett.a) del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs 76/2020, art. 1, convertito in L. 
120/2020; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
CONSIDERATO che è stato possibile acquisire il materiale in oggetto attraverso il MEPA e che la 

ditta ARTEDAS SPA risulta avere l’esclusiva per la distribuzione del prodotto in Italia  
e che pertanto si è proceduto a richiedere un‘offerta al solo operatore disponibile; 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 
VISTO DDG n. 1057 del 18.3.2021 del Direttore Generale Dott.ssa Tiziana Bonaceto, con il 

quale sono confermate alla dott.ssa Isa Traverso le funzioni di RUP; 
 
 
 
VISTO 

• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

• il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 
DETERMINA 



 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione della fornitura suddetta – 
CIG Z7F3A313CA; 

2. di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura suddetta alla ditta Artedas Italia S.r.l., P.IVA  

05641770010 per l’importo Totale di euro 808,00 IVA esclusa; accertato che la ditta 

aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione 

dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e 

dato che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell’art. 71 D.P.R.445/2000;  

3. di imputare la spesa complessiva di euro 985,76 IVA compresa sulla voce coan 
CO.04.01.02.05.01.12 -Progetto Spese generali DITEN del budget 2023;  

4. che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

5.  

 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Firmato dott.ssa Isa Traverso 

 
 
 
 


